
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  – ART. 
2, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 (C.D. RISTORI-TER) Nr. Progr.

Seduta NR.

 131 

10/12/2020

 49 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 14:30 convocata con 
le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SFALZONE GIAMPIERO SINDACO

NGHERARDI LUCA ASSESSORE

SMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA ASSESSORE

SBORDENGA CLELIA ASSESSORE

SCAFFARRI MARIA LINDA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

GHERARDI LUCA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, il Sig.  GIAMPIERO FALZONE assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  131 DEL 10/12/2020

OGGETTO:

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  – ART. 2, D.L. 23

NOVEMBRE 2020, N. 154 (C.D. RISTORI-TER)

Ai sensi e per gli effetti dei provvedimenti ministeriali adottati allo scopo di prevenire la diffusione

del Covid-19, si da atto che il Sindaco ha convocato la presente seduta prevedendo, nella lettera di

convocazione, la possibilità di partecipare anche in modalità "videoconferenza". Per la riunione in

videoconferenza è consentito collegarsi da qualsiasi luogo, purché non pubblico o non aperto al

pubblico e, in ogni caso, con l’adozione di accorgimenti tecnici che garantiscano la segretezza della

seduta, come ad esempio l'utilizzo delle cuffie.

Sono presenti tramite collegamento in videoconferenza l’Assessore Mattioli Oviglio, l'Assessore

Bordenga, l’Assessore Caffarri. Il Sindaco e il Segretario Generale si collegano in videoconferenza

dalla sede Comunale, presso la solita sala delle adunanze.

Il Sindaco, ad inizio seduta, accerta l’identità e la legittimità di tutti gli intervenuti, la legittimazione

degli stessi e il regolare svolgimento dell’adunanza.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre

2020,  con le  quali  è  stato  dichiarato e  prorogato lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale

relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali

trasmissibili; 

 

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità in data 11 marzo 2020, con la quale

l'epidemia  da  COVID-19  è  stata  valutata  come  «pandemia»  in  considerazione  dei  livelli  di

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

Visti i seguenti provvedimenti:

- decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 24 aprile

2020, n. 27; 

- decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020,

n. 40; 

- decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio

2020, n. 77;

- decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre

2020, n. 126;

- decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;

- decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149; 

 

Visto il decreto del Presidente del  Consiglio dei  ministri  del 24 ottobre 2020 recante "Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla

legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza

epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune

attività  economiche  al  fine  di  contenere  la  diffusione  del  virus  COVID-19,  pubblicato  nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  131 DEL 10/12/2020

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante "Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla

legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza

epidemiologica da COVID-19»",  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4

novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10,

13 e 20 novembre 2020;

Visto  l’art.  2,  D.L.  23  novembre  2020,  n.  154,  recante  «Misure  finanziarie  urgenti  connesse

all'emergenza epidemiologica da COVID-19» che dispone:

“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito

nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da

erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla

base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del

29 marzo 2020. 

2.  Per  l'attuazione  del  presente  articolo  i  comuni  applicano  la  disciplina  di  cui  alla  citata

ordinanza n. 658 del 2020. 

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato

connesse  all'emergenza  COVID-2019  possono  essere  deliberate  dagli  enti  locali  sino  al  31

dicembre 2020 con delibera della giunta”;

Vista l’Ordinanza n.  658 emessa il  29 marzo 2020 dal  Dipartimento della Protezione civile  ad

oggetto:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa al

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Rilevato che l’ord. n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto

delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno il pagamento

di un contributo da contabilizzare nel  bilancio dell’ente a titolo di  misure urgenti di solidarietà

alimentare, in relazione alla somma spettante come da elenco allegato (All. 1);

Preso atto che la somma erogata al Comune di Calderara Di Reno è pari a € 70.277,53; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 in data 19/12/2019, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvata la nota di  aggiornamento al   Documento Unico di  Programmazione

(DUP) relativo al periodo 2020-2022 .

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 in data 19/12/2019, esecutiva

ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto in termini

di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Verificata la necessità di apportare  apposita variazione al bilancio di previsione 2020 per allocare la

somma suddetta in relazione alle spese  per fronteggiare l’emergenza alimentare;

Rilevato che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di €

70.277,53,   allocandola al Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai Trasferimenti

da ministeri (piano finanziario E.2.01.01.01.001) e al titolo I della spesa, nel programma 7 della

missione 12, per i buoni spesa come misure urgenti per la solidarietà alimentare.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  131 DEL 10/12/2020

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di

competenza  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio 2020,

del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.70.277,53

CA €.70.277,53

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.70.277,53

CA €.70.277,53

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.70.277,53 €.70.277,53

CA €.70.277,53 €.70.277,53

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera

b) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  dalla

Responsabile del Settore Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi di quanto previsto al comma 2 del decreto -Legge del 23 novembre

2020 n.154  per apportare le necessarie variazioni  al bilancio di previsione dell’esercizio  come

sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154

Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020;

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge e con votazione su chiamata nominale;

DELIBERA

1) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di previsione

finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e

2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti

risultanze finali:

ANNO 2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  131 DEL 10/12/2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.70.277,53

CA €.70.277,53

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.70.277,53

CA €.70.277,53

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.70.277,53 €.70.277,53

CA €.70.277,53 €.70.277,53

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli  artt.  162, comma 6 e 193 del

d.Lgs. n. 267/2000;

3) di dichiarare, con votazione separata ed unanime svoltasi con le modalità della precedente,

la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del

d.lgs.267/2000.

Allegati:

- Allegato 1

- Allegato 2

- Allegato 3

- Pareri



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 131 DEL 10/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 185 del 10/12/2020

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / 

Numero Delibera 131 del 10/12/2020

OGGETTO

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  – ART. 2, D.L. 23 NOVEMBRE 
2020, N. 154 (C.D. RISTORI-TER)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   10/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VAR-RIS G del 10/12/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

209.426,56 0,00 0,00 209.426,56

6.928.269,73 0,00 0,00 6.928.269,73

1.451.185,30 0,00 0,00 1.451.185,30

Fondo iniziale di cassa 7.148.198,83 0,00 0,00 7.148.198,83

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.768.458,67

1.616.670,96 70.277,53

70.277,53

0,00

0,00

1.686.948,49

1.838.736,20

151.787,71 151.787,71

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.839.778,67

1.687.990,96 70.277,53

70.277,53

0,00

0,00

1.758.268,49

1.910.056,20

151.787,71 151.787,71

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.843.130,04

29.063.824,260,0070.277,53

70.277,53 0,00 36.466.271,54

8.843.130,04

28.993.546,73

36.395.994,01

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 10/12/2020 n. VAR-RIS  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

1.865,99

92.877,53

94.743,52

70.277,53

70.277,53

0,00

0,00

1.865,99

163.155,06

165.021,05

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 94.743,52

92.877,53 70.277,53

70.277,53

0,00

0,00

163.155,06

165.021,05

1.865,99 1.865,99

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.400.181,53

4.179.291,56 70.277,53

70.277,53

0,00

0,00

4.249.569,09

4.470.459,06

220.889,97 220.889,97

3.885.051,00

29.063.824,26

32.547.875,26

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

0,0070.277,53

70.277,53 0,00

3.885.051,00

28.993.546,73

32.477.597,73

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

7.148.198,83Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

209.426,56 176.500,00 162.100,00

11.870.218,21 11.692.482,00 11.584.482,00

0,00 0,00 0,00

12.688.350,71 11.850.795,00 11.728.395,00

176.500,00 162.100,00 162.100,00

630.000,00 620.000,00 595.000,00

0,00 0,00 0,00

63.250,00 0,00 0,00

-671.955,94 18.187,00 18.187,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

690.142,94

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

18.187,00 18.187,00 18.187,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 6.928.269,73 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.174.724,46 3.119.710,00 1.195.010,00

761.042,36

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 18.187,00 18.187,00 18.187,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 12.882.223,55 3.137.897,00 1.213.197,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

690.142,94

-690.142,94

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



COMUNE DI CALDERARA DI RENO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE PEG ESERCIZIO 2020
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

01.01.001 Trasferimenti correnti da MinisteriPDC

E 1040 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - PROTEZIONE 
CIVILE 70.277,53 70.277,53

S301 RESPONSABILE SERVIZI SOCIALI

0,00 140.555,06

01.01.001 TOTALE Trasferimenti correnti da Ministeri 70.277,53 70.277,53 0,00 140.555,06

01 TOTALE Trasferimenti correnti 70.277,53 0,00 140.555,0670.277,53

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 70.277,53 70.277,53 0,00 140.555,06

TOTALE ENTRATA 70.277,53 70.277,53 0,00 140.555,06

USCITA
12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali COD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

01.02.011 Generi alimentariPDC

U 10592 0 ACQUISTO GENERI ALIMENTARI - SERVIZI SOCIALI 70.277,53 70.277,53

S301 RESPONSABILE SERVIZI SOCIALI

0,00 140.555,06

01.02.011 TOTALE Generi alimentari 70.277,53 70.277,53 0,00 140.555,06

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 70.277,53 0,00 140.555,0670.277,53

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 70.277,53 70.277,53 0,00 140.555,06

TOTALE USCITA 70.277,53 70.277,53 0,00 140.555,06

-0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1


		2020-12-15T11:51:39+0100
	Beatrice Bonaccurso


		2020-12-15T15:27:07+0100
	GIAMPIERO FALZONE




